П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА

23 января 2025 г. город Лермонтов № 50

Ставропольского края

Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта») по повышению
значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере
деятельности администрации города Лермонтова на 2024 - 2030 годы

В целях реализации Федерального закона от 24 ноября 1995 г.

№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»,
во исполнение пункта 1 части 4 статьи 26 Федерального закона от 01 декабря
2014 г. № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи
с ратификацией Конвенции о правах инвалидов» и на основании
Постановления Правительства Российской Федерации от 17 июня 2015 г.
№ 599 «О порядке и сроках разработки федеральными органами
исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов
Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по
повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и
услуг в установленных сферах деятельности», администрация города
Лермонтова

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожная карта»)
по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов
и услуг в сфере деятельности администрации города Лермонтова
на 2024-2030 годы (далее  –  План мероприятий).

2.  Ответственным исполнителям Плана мероприятий ежегодно

до 01 ноября представлять в управление труда и социальной защиты населе-
ния администрации города Лермонтова информацию о ходе выполнения
Плана мероприятий.

3.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на первого заместителя главы администрации города Лермонтова
Карижскую Н.Н.

4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

обнародования и подлежит официальному опубликованию в сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации города Лермонтова
Ставропольского края».

Глава города Лермонтова       Е.Н. Кобзева

consultantplus://offline/ref=CD9C121EBB826AD23604B2A009536FCF0420F0277BC1432E4D54590001E3796FFD84C451D6893D804375F3EF0BY7h3J

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
города Лермонтова
от 23 января 2025 г № 50

ПЛАН
мероприятий («дорожная карта») по повышению значений показателей до-
ступности для инвалидов объектов и услуг в сфере деятельности админи-

страции города Лермонтова на 2024-2030 годы

1. Общее описание плана мероприятий («дорожная карта») по повышению
значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере

деятельности администрации города Лермонтова на 2024-2030 годы

1.1. Реализация настоящего Плана мероприятий («дорожной карты»)
по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и
услуг в городе Лермонтове на 2024 - 2030 годы (далее соответственно -
«дорожная карта») направлена на обеспечение доступности приоритетных
объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и
других маломобильных групп населения (далее - МГН) в городе Лермонтове
и преодоление социальной разобщенности в обществе.

1.2. Создание доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и

других МГН (людей, испытывающих затруднения при самостоятельном пе-
редвижении, получении услуг, необходимой информации или при ориенти-
ровании в пространстве) является составной частью социальной политики
города Лермонтова.

1.3. Для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов и других

МГН к объектам и услугам  необходимо выявить и устранить барьеры, ме-
шающие обеспечению доступности в здания, сооружения и получению услуг
в приоритетных сферах жизнедеятельности.

1.4. «Дорожная карта» предусматривает следующие направления реа-

лизации мероприятий:
 повышение уровня доступности объектов и услуг в сфере культуры и

спорта;
 преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование

позитивного отношения к проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения
доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других МГН.

1.5. Реализация мероприятий «дорожной карты» осуществляется за

счет средств федерального бюджета, краевого бюджета, средств бюджета го-
рода Лермонтова, иных источников.

 2

1.6. Мероприятия «дорожной карты» рассчитаны на реализацию в пе-
риод с 2024 по 2030 годы. В случае невозможности полностью приспособить
действующие объекты для нужд инвалидов, осуществляется система оказа-
ния им услуг специалистами администрации на дому и по телефону. Данные
услуги являются бесплатными.

2. Цели «дорожной карты»

2.1. Целями «дорожной карты» являются:
повышение уровня доступности объектов и услуг в сфере культуры,

физической культуры и спорта;
преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование

позитивного отношения к проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения
доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других МГН.

3. Ожидаемый результат реализации «дорожной карты»

3.1. Ожидаемые результаты реализации «дорожной карты»:
повышение доступности объектов и услуг для инвалидов и других

МГН, создание для них равных возможностей участия в жизни общества и
повышение качества жизни на основе создания доступной среды жизнедея-
тельности;

социальная эффективность, которая будет выражаться в снижении со-
циальной напряженности в обществе.

             4. Перечень мероприятий «дорожной карты»

 4.1. Таблица повышения значений показателей доступности для инва-
лидов объектов и услуг в городе Лермонтове приведена в приложении 1
к настоящему Плану.

4.2. Перечень мероприятий в городе Лермонтове, реализуемых для до-
стижения запланированных значений показателей доступности для инвали-
дов объектов и услуг, приведен в приложении 2 к настоящему Плану.

Первый заместитель главы
администрации города Лермонтова         Н.Н. Карижская

                  Приложение 1
к Плану мероприятий («дорожная
карта») по повышению значений по-
казателей доступности для инвали-
дов объектов и услуг в сфере дея-
тельности администрации города
Лермонтова, утвержденному поста-
новлением администрации города
Лермонтова
от 23 января 2025 г. № 50

Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в городе Лермонтове

№
п/п

Наименование показателей до-
ступности для инвалидов объектов

и услуг

Единица
измерения

Значения показателей

Структурное подразделение
(должностное лицо),

ответственное за мониторинг и
достижение запланированных

значений показателей доступно-
сти для инвалидов объектов и

услуг

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028-
2030 го-

ды

1 2 3  4 5 6 7 8

1.

Доля объектов в сфере образо-
вания, культуры и социальной
защиты населения, имеющих
утвержденные паспорта доступ-
ности объектов и предоставляе-
мых на них услуг (от общего их
количества)

проценты 100 100 100 100 100

управление труда и социальной
защиты населения администра-
ции города
Лермонтова

отдел образования, физической
культуры и спорта администра-
ции города Лермонтова,

 2

отдел культуры администрации
города Лермонтова

государственное бюджетное
учреждение социального об-
служивания «Лермонтовский
комплексный центр социально-
го обслуживания населения»
(по согласованию)

2.

Доля детей-инвалидов, обучаю-
щихся по адаптивным образова-
тельным программа, от общего
числа обратившихся и нуждаю-
щихся в обучении по програм-
мам

проценты 100 100 100 100 100

отдел образования, физической
культуры и спорта
администрации города
Лермонтова

3.

Доля объектов торговли, обще-
ственного питания и бытового
обслуживания, доступных для
инвалидов, от общего количе-
ства объектов торговли обще-
ственного питания и бытового
обслуживания, на которых про-
веден мониторинг обеспечения
доступа для инвалидов и мало-
мобильных групп населения с

проценты 25 30 35 50 55

управление труда и социальной
защиты населения администра-
ции города Лермонтова

 3

учетом требований, предусмот-
ренных сводом правил
СП 59.13330.2020

4.

Привлечение инвалидов, вете-
ранов и иных категорий граж-
дан, нуждающихся
в реабилитации к участию
в социально-культурных
и спортивно-массовых меропри-
ятиях

проценты 65 70 75 80 85

отдел образования, физической
культуры и спорта администра-
ции города Лермонтова

отдел культуры администрации
города Лермонтова

5.
Доля инвалидов, получающих
социальные услуги на дому (от
общей численности инвалидов)

проценты 50 55 60 65 75

государственное бюджетное
учреждение социального об-
служивания «Лермонтовский
комплексный центр социально-
го обслуживания населения»
(по согласованию)

Первый  заместителя главы
администрации  города Лермонтова             Н.Н. Карижская

  Приложение 2
к Плану мероприятий («дорожная
карта») по повышению значений по-
казателей доступности для инвали-
дов объектов и услуг в сфере дея-
тельности администрации города
Лермонтова, утвержденному поста-
новлением администрации города
Лермонтова
от 23 января 2025 г  №  50

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий в городе Лермонтове, реализуемых для достижения запланированных

значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

№
п/п

Наименование
мероприятия

Нормативный пра-
вовой акт (про-

грамма), иной до-
кумент, которым
предусмотрено

проведение меро-
приятия

Ответственные ис-
полнители, соиспол-

нители

Срок
реализации

Ожидаемый ре-
зультат

1 2 3 4 5 6

Раздел I. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов инфраструк-
туры (зданий, помещений и информации), включая оборудование объектов необходимыми приспособлениями

1. Обеспечение доступности
входных групп, внутреннего
пространства зданий, прилега-
ющих территорий образова-
тельных учреждений (работы

Муниципальная
программа
«Социальная
поддержка граж-
дан города Лер-

отдел образования,
физической культуры
и спорта админи-
страции города Лер-
монтова

2023-2028  обеспечение доступно-
сти объектов образова-
ния

 2

1 2 3 4 5 6
по монтажу текстильных эле-
ментов, установка в помещени-
ях школ системы экстренной
связи с диспетчером, установка
информационных табличек,
оборудование путей движения
МГН по объекту контрастными
указателями, оборудование пу-
тей движения  (лестниц, ступе-
ней) противоскользящими кон-
трастными средствами, уста-
новка внутренних пандусов)

монтова на 2023-
2028 годы»,
утвержденная
постановлением
администрации
города Лермон-
това от 21 ноября
2022 г.  № 872

2. Проведение мониторинга доступ-
ности для инвалидов и маломо-
бильных групп населения объек-
тов торговли, общественного пи-
тания и бытового обслуживания

Распоряжение
Правительства
Ставропольского
края от 16 октября
2015 г. № 327-рп
«Об организации
работы по повы-
шению значений
показателей до-
ступности для
инвалидов объек-
тов и услуг на
территории Став-
ропольского края»

управление труда и
социальной защиты
населения админи-
страции города Лер-
монтова

постоянно увеличение доли объек-
тов, соответствующих
требованиям доступно-
сти для инвалидов и
маломобильных групп
населения

 3

1 2 3 4 5 6

Раздел II. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг
с учетом имеющихся у них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров,

препятствующих пользованию объектами и услугами

3. Организация и проведение
праздничных мероприятий для
людей с ограниченными воз-
можностями: проведение фести-
валя художественного творче-
ства инвалидов и детей-
инвалидов.

Муниципальная
программа «Соци-
альная поддержка
граждан города
Лермонтова на
2023-2028 годы»,
утвержденная по-
становлением ад-
министрации го-
рода Лермонтова
от 21 ноября
2022 г.  № 872

отдел культуры ад-
министрации города
Лермонтова

отдел образования,
физической культуры
и спорта админи-
страции города Лер-
монтова

управление труда и
социальной защиты
населения админи-
страции города Лер-
монтова

государственное
бюджетное учрежде-
ние социального об-
служивания «Лер-
монтовский ком-
плексный центр со-
циального обслужи-
вания населения»

2024-2030

создание условий для
творческой самореали-
зации людей с ограни-
ченными возможно-
стями здоровья, разви-
тие их творческих спо-
собностей, содействие
их

 4

1 2 3 4 5 6
(по согласованию)

4.

Внесение данных об инвалидах и
детях- инвалидах, обучающихся в
образовательных организациях
города Лермонтова в Федераль-
ный реестр инвалидов

Федеральный за-
кон  от 01 декабря
2014 г № 419-ФЗ.
«О внесении из-
менений в отдель-
ные акты РФ по
вопросам защиты
инвалидов в связи
с ратификацией
Конвенции о пра-
вах инвалидов»

отдел образования,
физической культуры
и спорта админи-
страции города Лер-
монтова

2024-2030

5. Организация работы по созданию
условий для обучения на дому
детей-инвалидов по адаптивным
образовательным программам

Федеральный за-
кон  от 29 декабря
2012  № 273-ФЗ г.
«Об образовании в
Российской Феде-
рации»

отдел образования
администрации горо-
да Лермонтова

постоянно обеспечение детей-
инвалидов, нуждаю-
щихся в адаптивной об-
разовательной про-
грамме, на дому по за-
ключению клинико-
экспертной комиссии

 5

1 2 3 4 5 6
6. Развитие адаптивной физической

культуры и спорта в учреждениях
и организациях физической куль-
туры и спорта, образовательных
организациях

Концепция раз-
вития в Россий-
ской Федерации
системы ком-
плексной реа-
билитации
и адаптации
инвалидов,
в том числе де-
тей-инвалидов

отдел образования,
физической культуры
и спорта админи-
страции города Лер-
монтова

постоянно обеспечение доступно-
сти занятий по адап-
тивной физической
культуре и адаптивно-
му спорту для инвали-
дов, особенно для
детей - инвалидов

7. Развитие мероприятий, направ-
ленных на совершенствование
ранней помощи детям, имеющим
отклонения в развитии и их семь-
ям

Концепция раз-
вития в Россий-
ской Федерации
системы ком-
плексной реа-
билитации и
адаптации ин-
валидов, в том
числе детей-
инвалидов

отдел образования,
физической культуры
и спорта админи-
страции города Лер-
монтова

2024-2030 функционирование
двух пунктов ранней
помощи на базе муни-
ципальных дошкольных
образовательных учре-
ждений

8. Внесение изменений в админи-
стративные регламенты предо-
ставления государственных и
муниципальных услуг

Постановление
администрации
города Лермон-
това

управление труда и
социальной защиты
населения админи-
страции города Лер-
монтова

2024-2030  доступность получения
государственных и му-
ниципальных  услуг
инвалидами всех кате-
горий

 6

1 2 3 4 5 6
отдел образования,
физической культуры
и спорта админи-
страции города Лер-
монтова

отдел культуры ад-
министрации города
Лермонтова

Первый заместитель главы
администрации города Лермонтова             Н.Н. Карижская